
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ SA ĐÉC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc  lập - Tự do - Hạnh  phúc 

Số:        /KH-UBND Sa Đéc, ngày       tháng 7 năm 2021 
 
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình phát triển công tác xã hội 

trên địa bàn thành phố Sa Đéc năm 2021 

 

Căn cứ Kế hoạch số 60/KH-SLĐTBXH ngày 01 tháng 7 năm 2021 của Sở 

Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện Chương 

trình phát triển công tác xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2021 và Kế 

hoạch số 129/KH-UBND ngày 19 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân 

thành phố Sa Đéc về việc triển khai thực hiện Chương trình phát triển công tác 

xã hội giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn thành phố Sa Đéc. Ủy ban nhân dân 

thành phố Sa Đéc xây dựng Kế hoạch thực hiện năm 2021, cụ thể như sau:  

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Tiếp tục đẩy mạnh Chương trình phát triển công tác xã hội tại các ban, 

ngành, xã, phường phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của Thành 

phố; đảm bảo nâng cao nhận thức của toàn xã hội về công tác xã hội; đẩy mạnh 

xã hội hóa, nâng cao chất lượng dịch vụ công tác xã hội trên các lĩnh vực, đáp 

ứng nhu cầu cung cấp dịch vụ công tác xã hội của người dân, hướng tới mục 

tiêu phát triển xã hội công bằng và hiệu quả. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Đạt 80% các cơ sở giáo dục, y tế, Ủy ban nhân dân các xã, phường và 

đơn vị liên quan thực hiện phân công, bố trí nhân sự làm công tác xã hội.  

 - Tập huấn nâng cao năng lực, kỹ năng cho trên 60% cán bộ, viên chức, 

nhân viên và cộng tác viên công tác xã hội về chăm sóc, phục hồi, trợ giúp đối 

tượng đặc thù, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và người chưa thành niên; công tác 

xã hội thuộc các lĩnh vực khác. 

 - Bảo đảm ít nhất 80% trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, bị bỏ rơi, trẻ 

em nhiễm HIV/AIDS, trẻ em là nạn nhân chất độc hóa học, trẻ em khuyết tật 

nặng và trẻ em bị ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh được trợ giúp xã hội và 

được cung cấp dịch vụ công tác xã hội phù hợp từ nguồn lực xã hội hóa. 
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 II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

 1. Truyền thông, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và cộng đồng 

xã hội về vai trò, vị trí công tác xã hội, cơ sở cung cấp dịch vụ công tác xã hội 

trong chăm sóc sức khỏe tâm thần, người khuyết tật, người cao tuổi, trẻ em có 

hoàn cảnh đặc biệt và đối tượng yếu thế khác. Phân bổ sổ tay hướng dẫn kỹ 

năng công tác xã hội cho cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, cộng tác 

viên làm công tác xã hội. 

 2. Tập huấn nâng cao năng lực, kỹ năng cho cán bộ, viên chức, nhân viên 

và cộng tác viên công tác xã hội về chăm sóc, phục hồi, trợ giúp đối tượng đặc 

thù, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và người chưa thành niên; công tác xã hội 

trong lĩnh vực tư pháp, nông thôn và một số lĩnh vực đặc thù khác như công tác 

xã hội trong bệnh viện, công tác xã hội trong trường học. 

 3. Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá đội ngũ cán bộ, viên chức, 

nhân viên, cộng tác viên công tác xã hội bảo đảm tuân thủ đạo đức nghề nghiệp 

và chính sách, pháp luật về công tác xã hội.  

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí ngân sách Thành phố bố trí từ dự toán chi thường xuyên 

hàng năm cho các ngành và Ủy ban nhân dân các xã, phường, nguồn ngân sách 

Trung ương hỗ trợ trực tiếp thực hiện Đề án (nếu có), kinh phí lồng ghép các 

chương trình, dự án và nguồn huy động hợp pháp khác.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Thành phố chủ trì, phối hợp 

với các ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và Ủy ban nhân dân các xã, 

phường triển khai thực hiện, phối hợp tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho 

đội ngũ cán bộ, nhân viên, cộng tác viên công tác xã hội; xây dựng kế hoạch 

đào tạo, bồi dưỡng về công tác xã hội cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức, nhân viên làm công tác xã hội; giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ của 

kế hoạch. 

2. Các ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội có liên quan và Ủy ban  

nhân dân các xã, phường căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được phân công tại 

Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 19 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân 

Thành phố về việc triển khai thực hiện Chương trình phát triển công tác xã hội 

giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn thành phố Sa Đéc, tổ chức triển khai thực 
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hiện kế hoạch giai đoạn và năm 2021 tại đơn vị và báo cáo kết quả thực hiện 

năm trước ngày 01/11/2021 về Ủy ban nhân dân Thành phố (qua Phòng Lao 

động - Thương binh và Xã hội) để tổng hợp báo cáo về Tỉnh theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phát triển công tác 

xã hội năm 2021 trên địa bàn thành phố Sa Đéc. /. 

 

Nơi nhận:                                                          
- Sở LĐ-TB&XH;         

- CT và PCT UBND Thành phố; 

- UBMTTQ, Hội LHPN, Hội ND, ĐTN, Hội 

CTĐ Thành phố; 

- Các ngành: Lao động, TB&XH, Nội vụ, 

GD&ĐT, CA, Y tế, VHXH; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Võ Thị Bình 
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